

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS
ACADEMY

Daily Top News Analysis

DAILY

**CURRENT
AFFAIRS**

12 JULY, 2022

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

8476067777, 8394040777

Q. 1 हाल ही में किस मंत्री ने 'स्वनिधि महोत्सव' का शुभारंभ किया है ?

- (a) नितिन गडकरी (b) रामविलास पासवान
(c) हरदीप सिंह पुरी (d) पियूष गोयल

Ans- (c) हरदीप सिंह पुरी

प्रधान मंत्री स्ट्रीट वेंडर की आत्मनिर्भर निधि (पीएम स्वनिधि) योजना की दूसरी वर्षगांठ के अवसर पर, आवास और शहरी मामलों के मंत्री, हरदीप सिंह पुरी ने 'स्वनिधि महोत्सव' का शुभारंभ किया, जो 9 से 31 जुलाई तक मनाया जाएगा।

Q. 2 एसबीआई जनरल इंश्योरेंस के प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) पारितोष त्रिपाठी (b) पी. सी. कांडपाल
(c) रजनीश कुमार (d) आसुतोष सिंह

Ans- (a) पारितोष त्रिपाठी

निजी गैर-जीवन बीमाकर्ता एसबीआई जनरल इंश्योरेंस ने पारितोष त्रिपाठी को 5 जुलाई से प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी नियुक्त किया था। उन्होंने पी.सी. कांडपाल का स्थान लिया जिन्हें भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई) के कॉर्पोरेट सेंटर में उप प्रबंध निदेशक (डीएमडी) - (पी एंड आरई) के रूप में तैनात किया गया है।

Q. 3 किस राज्य की मानगढ़ पहाड़ी को राष्ट्रीय महत्व का स्मारक घोषित किया जाएगा?

- (a) हरियाणा (b) ओडिशा
(c) राजस्थान (d) तमिलनाडु

Ans- (c) राजस्थान

राष्ट्रीय स्मारक प्राधिकरण के अध्यक्ष श्री तरुण विजय के नेतृत्व में राष्ट्रीय स्मारक प्राधिकरण की एक टीम ने आजादी का अमृत महोत्सव के वर्ष में राजस्थान में मानगढ़ पहाड़ी को राष्ट्रीय महत्व का स्मारक घोषित करने पर एक रिपोर्ट प्रस्तुत की है। इस रिपोर्ट में मानगढ़ पहाड़ी और राष्ट्रीय स्मारक प्राधिकरण की सिफारिशों के बारे में प्रासंगिक विवरण हैं।

Q. 4 किस इंश्योरेंस कंपनी के द्वारा साइबर वॉल्टेज बीमा योजना शुरू की गई है?

- (a) प्रधानमंत्री सुरक्षा बीमा योजना (b) एसबीआई जनरल इंश्योरेंस
(c) भारतीय जीवन बीमा (d) बजाज लाइफ इंश्योरेंस

Ans- (b) एसबीआई जनरल इंश्योरेंस

एसबीआई जनरल इंश्योरेंस ने साइबर वॉल्टेज बीमा योजना शुरू की है, जो व्यक्तियों के लिए एक व्यापक साइबर बीमा कवर है जो साइबर जोखिमों और हमलों से होने वाले वित्तीय नुकसान से सुरक्षा प्रदान करता है।

Q.5 हाल ही में किसे उप चुनाव आयुक्त नियुक्त किया गया है?

- (a) अनूप चंद्र पांडे (b) टी श्रीकांत
(c) राजीव कुमार (d) आर के गुप्ता

Ans- (d) आर के गुप्ता

कार्मिक मंत्रालय द्वारा जारी एक आदेश में कहा गया है कि वरिष्ठ अधिकारी आर के गुप्ता को उप चुनाव आयुक्त नियुक्त किया गया है। उन्होंने टी श्रीकांत का स्थान लिया है। भारत के मुख्य चुनाव आयुक्त: राजीव कुमार; चुनाव आयुक्त: अनूप चंद्र पांडे

Q. 1 Recently which minister has launched 'Svanidhi Mahotsav'?

- (a) Nitin Gadkari (b) Ram Vilas Paswan
(c) Hardeep Singh Puri (d) Piyush Goyal

Ans- (c) Hardeep Singh Puri

On the occasion of the second anniversary of the Prime Minister's Street Vendor's Atmanirbhar Nidhi (PM Swanidhi) scheme, the Minister of Housing and Urban Affairs, Hardeep Singh Puri launched the 'Svanidhi Mahotsav', which will be celebrated from July 9 to 31.

Q. 2 Who has been appointed as the Managing Director and Chief Executive Officer of SBI General Insurance?

- (a) Paritosh Tripathi (b) P. C. Kandpal
(c) Rajnish Kumar (d) Asutosh Singh

Ans- (a) Paritosh Tripathi

Private non-life insurer SBI General Insurance had appointed Paritosh Tripathi as Managing Director and Chief Executive Officer with effect from July 5. He did P.C. Kandpal who has been posted as Deputy Managing Director (DMD) - (P&RE) in the Corporate Center of State Bank of India (SBI).

Q. 3 Which state's Mangarh hill will be declared a monument of national importance?

- (a) Haryana (b) Odisha
(c) Rajasthan (d) Tamil Nadu

Ans- (c) Rajasthan

A team of National Monuments Authority led by Shri Tarun Vijay, Chairman, National Monuments Authority has submitted a report on declaring Mangarh hill as a monument of national importance in Rajasthan in the year of Azadi Ka Amrit Mahotsav. This report contains relevant details about the Mangarh hill and the recommendations of the National Monuments Authority.

Q. 4 Which insurance company has launched the Cyber Vault Edge insurance plan?

- (a) Pradhan Mantri Suraksha Bima Yojana
(b) SBI General Insurance
(c) Life Insurance of India (d) Bajaj Life Insurance

Ans- (b) SBI General Insurance

SBI General Insurance has launched CyberVaultEdge Insurance Plan, a comprehensive cyber insurance cover for individuals that provides protection against financial losses arising out of cyber risks and attacks.

Q.5 Recently who has been appointed as Deputy Election Commissioner?

- (a) Anoop Chandra Pandey (b) T Srikanth
(c) Rajevee Kumar (d) RK Gupta

Ans- (d) RK Gupta

An order issued by the Personnel Ministry said that senior officer RK Gupta has been appointed as Deputy Election Commissioner. He has replaced T Srikanth. Chief Election Commissioner of India: Rajiv Kumar; Election Commissioner: Anoop Chandra Pandey

Q.6 खारची उत्सव किस राज्य में बनाया जाता है?

- (a) मणिपुर (b) मिजोरम
(c) त्रिपुरा (d) मेघालय

Ans- (c) त्रिपुरा

एक सप्ताह तक चलने वाले पारंपरिक खारची उत्सव, 14 देवी-देवताओं की पूजा करते हुए, त्रिपुरा के पूर्वी बाहरी इलाके में खयेरपुर में हजारों भक्तों के जुटने के साथ शुरू हुआ। खारची पूजा मुख्य रूप से एक आदिवासी त्योहार है लेकिन इसकी उत्पत्ति हिंदू धर्म से हुई है।

Q.7 किस राज्य सरकार के द्वारा भारत का पहला स्वास्थ्य का अधिकार विधेयक पेश किया जाएगा?

- (a) राजस्थान (b) हरियाणा
(c) गुजरात (d) उत्तरप्रदेश

Ans- (a) राजस्थान

राजस्थान सरकार जल्द ही विधानसभा में स्वास्थ्य का अधिकार विधेयक पेश कर सकती है, जो "भारत में अपनी तरह का पहला" है, जिसका उद्देश्य सरकारी और निजी स्वास्थ्य देखभाल प्रदाताओं के माध्यम से गुणवत्तापूर्ण और सस्ती स्वास्थ्य देखभाल सेवाओं के लिए प्रतिबद्ध है।

Q.8 36वें राष्ट्रीय खेल किस राज्य में आयोजित किये जाएंगे?

- (a) महाराष्ट्र (b) केरल
(c) गुजरात (d) गोवा

Ans- (c) गुजरात

गुजरात के मुख्यमंत्री भूपेंद्र पटेल ने घोषणा की कि 36वें राष्ट्रीय खेल उनके राज्य में 27 सितंबर से 10 अक्टूबर तक पहली बार आयोजित किए जाएंगे। पिछला वाला 2015 में केरल में आयोजित किया गया था।

Q.9 भारतीय वायु सेना ने किस बैंक के साथ पीएनबी रक्षक प्लस योजना' के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

- (a) यूको बैंक (b) पंजाब नेशनल बैंक
(c) भारतीय स्टेट बैंक (d) ICICI बैंक

Ans- (b) पंजाब नेशनल बैंक

सार्वजनिक क्षेत्र के बैंक, पंजाब नेशनल बैंक (PNB) ने अपनी प्रमुख योजना, PNB रक्षक योजना के तहत भारतीय वायु सेना (IAF) के साथ एक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए हैं। पीएनबी रक्षक प्लस योजना की मुख्य विशेषताएं: 50 लाख रुपये का पर्सनल एक्सीडेंटल कवरा। 1 करोड़ रुपये का हवाई दुर्घटना बीमा कवरा। व्यक्तिगत दुर्घटना (स्थायी कुल विकलांगता) 50 लाख रुपये का कवरा।

Q. 10 देश में 13 एक्सप्रेस-वे बनाने वाला पहला राज्य कौन सा बना है ?

- (a) उत्तरप्रदेश (b) मध्यप्रदेश
(c) गुजरात (d) हरियाणा

Ans- (a) उत्तरप्रदेश

उत्तर प्रदेश के सबसे बड़े एक्सप्रेसवे नेटवर्क की नींव अब मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ की बंदौलत है। राज्य में जल्द ही दुनिया भर के कई अन्य देशों से बेहतर राजमार्ग संपर्क होगा। राज्य में अब 13 एक्सप्रेसवे हैं, जो ऐसा करने वाला देश का पहला राज्य बन गया है। 16 जुलाई को प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी आधिकारिक तौर पर 296 किलोमीटर लंबे बुंदेलखंड एक्सप्रेसवे का उद्घाटन करेंगे, जो बुंदेलखंड और दिल्ली को जोड़ेगा।

Q.6 In which state Kharchi festival is celebrated?

- (a) Manipur (b) Mizoram
(c) Tripura (d) Meghalaya

Ans- (c) Tripura

The week-long traditional Kharchi festival, worshipping 14 deities, began with thousands of devotees thronging Khayerpur on the eastern outskirts of Tripura. Kharchi Puja is mainly a tribal festival but its origin is from Hinduism.

Q.7 India's first Right to Health Bill will be introduced by which state government?

- (a) Rajasthan (b) Haryana
(c) Gujarat (d) Uttar Pradesh

Ans- (a) Rajasthan

The Rajasthan government may soon introduce the Right to Health Bill, a "first of its kind in India", in the assembly that aims to commit to quality and affordable health care services through government and private health care providers.

Q.8 In which state will the 36th National Games be held?

- (a) Maharashtra (b) Kerala
(c) Gujarat (d) Goa

Ans- (c) Gujarat

Gujarat Chief Minister Bhupendra Patel announced that the 36th National Games will be held for the first time in his state from September 27 to October 10. The previous one was held in Kerala in 2015.

Q.9 With which bank Indian Air Force has signed MoU for 'PNB Rakshak Plus Scheme'?

- (a) UCO Bank (b) Punjab National Bank
(c) State Bank of India (d) ICICI Bank

Ans- (b) Punjab National Bank

Public Sector Bank, Punjab National Bank (PNB) has signed a Memorandum of Understanding (MoU) with the Indian Air Force (IAF) under its flagship scheme, PNB Rakshak Yojana. Key Features of PNB Rakshak Plus plan: Personal accidental cover of Rs 50 lakh. Air accident insurance cover of Rs 1 crore. Personal Accident (Permanent Total Disability) cover of Rs 50 lakh.

Q. 10 Which state has become the first to build 13 expressways in the country?

- (a) Uttar Pradesh (b) Madhya Pradesh
(c) Gujarat (d) Haryana

Ans- (a) Uttar Pradesh

The foundation of Uttar Pradesh's largest expressway network is now thanks to Chief Minister Yogi Adityanath. The state will soon have better highway connectivity with many other countries across the world. The state now has 13 expressways, becoming the first state in the country to do so. On July 16, Prime Minister Narendra Modi will officially inaugurate the 296-km-long Bundelkhand Expressway, which will connect Bundelkhand and Delhi.